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OCENA RADIOAKTYWNOŚCI LOKALNYCH MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

Streszczenie. W artykule przedstawiono Ibadania radioaktywności' 
lokalnych materiałów budowlanych w aspekcie możliwości ich stosowa
nia w budownictwie.

1. WSTIjP - ZARYS PROBLEMU

Intensywny rozwój przemysłu na terenie śliska i związany z nim wzrost 
zagrożenia ekologicznego regionu, spowodowały konieczność badać wzrostu 
poziomu tła naturalnego promieniowania Jonizującego. Zagrożenie to spowo
dowało konieczność badać naturalnych Źródeł promieniowania, które w po
staci materiałów budowlanych znalazły się w mikrośrodowisku mieszkalnym.

Człowiek od ewego zarania był naraZony na ekspozycję określonych dawek 
promieniowania ziemskiego jak i kosmicznego tła. Zmiana warunków Zycie od 
poczętku XX wieku, spędzanie ok.«60% czasu w pomieszczeniach zamkniętych 
oraz dodatkowe zwiększenie ilości źródeł promieniowania«wpłynęły na okre
ślone zmiany ekspozycyjne, w takim stopniu, Ze mogę przekroczyć zdolności 
adaptacyjne człowieka.

Ekspozycja promieniowania w zakresie długotrwałego napromieniowania ma
łymi dawkami jeet dotychczas niejednoznacznie interpretowana, to też pow
stał złoZony problem ochrony radiologicznej. Obecnie mctna tylko progno
zować jakie szkodliwe skutki genetyczne i somatyczne mogę w przyszłości 
występie u człowieka [lj. Dlatego też spośród podstawowych czynników 
kształtowania mikrośrodowiska mieszkalnego (chemiczna, fizyczno, biolo
giczne, radiacyjne) promieniowanie jonizujące należy uznać jako jedno z 
istotniejszych. Ograniczanie zagrożenia promieniowaniem w środowisku miesz
kalnym wymaga szczegółowych badań odpadów przemysłowych Jako nierozpozna
nych źródeł promieniowania. Badania lokalnych odpadów pozwolę na kontrolę 
ich stosowania oraz ograniczę zwiększajęca się zagrożenie środowiska.

2. ŹRÓDŁA RADIOAKTYWNOŚCI

Ziemskie tło naturalne tworzy promieniowanie pochodzęce z rozpadu 
naturalnvch lzotooów promieniotwórczych. Głównę rolę odgrywaję izotopy
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stępujące w środowisku człowieka w niewielkich ilościach.Poziom ziemskie
go tła promieniowania zalety od ich stężenia w warstwie podłoZa o grubo
ści kilkudziesięciu centymetrów. W zwięzku z tym moc dawki pochłoniętej 
w powietrzu ód tła zeleZy takZe od stęZenia naturalnych izotopów promie
niotwórczych w danym gruncie.

Na podstawie pomiarów przeprowadzonych przez CLOR, IT3 moc tej dawki 
w Polsce zmienia się od 0,017 ¿¿Gy/h do 0,083 jttGy/h (i,7 do 8,3 ¿¿rad/h) 
(średnio 0,04 ¿u.Gy/h (4 ^arad/h)), a roczna dawka pochłonięta w gonadach 
wynosi odpowiednio od 0,14 mGy/rok do 60 mGy/rok (14 do 60 mrad/rok) 
(średnio 0,29 mGy/rok (29 mrad/rok).

3. PROMIENIOWANIE W ŚRODOWISKU MIESZKALNYM

Człowiek podlega ekspozycji promieniowania pochodzącego z różnych Źró
deł. Największa część całkowitej dawki pochodzi z naturalnych Źródeł pro
mieniowania (promieniowanie kosmiczne, ziemskie tło) oraz z naturalnych 
pierwiastków promieniotwórczych zawartych w:

• materiałach budowlanych,
- materiałach elementów wyposażenia mieszkać.

Człowiek w środowisku mieszkalnym podlega dwóm podstawowym rodzajom 
ekspozycji i

- na całe ciało, od promieniowania <x emitowanego przez izotopy K4®, U238,
232Th z ich rodzinami promieniotwórczymi,

- ns układ oddechowy od promieniowania oc emitowanego przez radon 222 i
Jego produkty rozpadu, którego źródłem są materiały budowlane zawiera-

226jące Ra , a także woda wodociągowa i gaz ziemny.

Na podstawie danych z przeprowadzonych badań w wielu krajach wynika,że 
średni przyrost dawki rocznej w środowisku mieszkalnym w stosunku do daw
ki zewnętrznej wynosi, w zależności od kraju od 2,4% do 62%) dla warunków 
polskich stosunek ten wynosi 88%.

Analizując wyniki badań (prowadzonych w różnych krajach) skażeń pro
mieniotwórczych materiałów budowlanych można stwierdzić,że stosowanie nie
których materiałów może wpłynąć na wzrost tła promieniowania wewnątrz 
budynków. Dlatego należy zwrócić uwagę na stosowana w budownictwie mate
riały odpadowe i inno tworzywa z ich udziałem. Dodatkowym czynnikiem na
rażenia człowieka w środowisku mieszkalnym jest radon i Jego pochodne,któ
re będąc wolnymi, przeważnie zjonizowanymi atomami łatwo łączą się z czą
steczkami aerozolu przedostając się do wnętrza organizmu narażając go na 
promieniowanie oc. Stężenie radonu w mikrośrodowisku mieszkalnym zależy od 
zawartości radu w materiałach budowlanych, skuteczności wentylacji pomie
szczeń, sposobu wykończenia powierzchni ścian, a także od lokalnych wa
runków atmosferycznych.
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4« WYMOGI TECHNICZNE

Zgodni* z decyzję Ministra Budownictwa i PMB z dnia 6.05.2980 r. w ca
lu zwiększania kontroli produkcji materiałów budowlanych przy zastosowa
niu surowców Binsralnych oraz odpadów przemysłowych, nałożono na jednost
ki organizacyjna rssortu budownictwa i przemysłu materiałów budowlanych 
obowięzek przeprowadzania badań kontrolnych surowców na aakeynalne dopu
szczalno stęZenia zawarta w nich naturalnych pierwiastków promlanlotwór- 
czych.

Wsdług aktualnych zalocoń materiały stosowana w budownictwie mieszka
niowym powinny spełniać dwa warunki«

- pierwszy warunek fŁ <  1 jsst spowodowany koniecznoócię ograniczania do
datkowej dawki promieniowania y pochodzęcego z materiałów budowlanych 
w porównaniu do średniej dawki otrzymywanej przez człowieka od materia
łu charakteryzującego się średnimi (dla skorupy ziemskiej) wartościami 
stęZeń potasu, radu, tjqru,

- drugi warunek f2 " ARas= 5 p Ci/g (lub f2 • SRa <  185 8q/kg) ogranicza 
naraZenl* dróg oddechowych człowieka na promlanlowanl* a emitowane przez 
produkty rozpadu radonu.

Maksymalne dopuszczalne stężenia naturalnych pierwiastków promieniotwór
czych w materiałach budowlanych, zaproponowane 'przez ¡CLOR, ;ograniczaJę 
zwiększenie promieniowania f wewnętrz budynku na gonady do 0,60 mGy/rok 
(do 80 arad/rok) 1 dawki promieniowania <% na układ oddechowy do -280 
mGy/rok (280 arad/rok).

5. BADANIA MATERIALÖW BUDOWLANYCH

Badaniami objęto podstawowe materiały budowlane z uwzględnieniem odpa
dów przemysłowych GOP-u orsz wyrobów z udziałem tych materiałów.

Badania przeprowadzono za pomocę urzędzenla AZAR-82 produkcji Zjedno
czonych Zakładów Urzędzeń Oędrowych “POLON* zgodnie z metodę opracowanę 
przez ITB i CLOR.

Wyniki badań przedstawiono w tabeli 1*

6. WNIOSKI

Przedstawione wyniki badań należy traktować Jako rozpoznawcze, ponie
waż występuję duże rozbieżności poziomu stężenia pierwiastków promienio
twórczych dla tego samego materiału, 2Wlęzane Jest to między innymi ze 
zmianę paliwa, które bierze udział w procesie technologicznym powstawania 
odpadu przemysłowego. Wyeliminowanie materiałów szkodliwych na obecnym eta
pie badań Jest niemożliwe, gdyż stwierdzone poziomy stężenia mieszczę się 
w granicach dopuszczalności. W zwięzku z powyższym konieczne wydaje się
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Tabela 1

In Materiał Pochodzenie

Maksymalny poziom 
stężenia

LH*
fj1 * «  1 f22)«=. 5pCl/g

i Popiół lotny Elektrownia
Mlechowice 0,96 4,70

2 Popiół lotny Elektrownie
Mlechowice 0,63 2,96

3 Popiół lotny Elektr. Rybnik 2,59 4,46

4 Żużel granulow. Huta Katowice 0,59 5,17

5 Maczka anhydrytowa Lwówek Sl. 0.17 1,38

6 Maczka anhydrytowa Lwówek Sl. 0,12 0,43

7 Cement Górażdże 0,39 1,64

8 Cement Groszowlce 0,32 1,62

9 Gips Dolna Nida 0,18 0

10 Piesek kopany Zyglin 0,17 0,46

11 Ceramika Korwinów 0,61 0

12 Bloczki włóknowo- 
cementowe Prasbet 0,46 1.7

13 Beton anhydrytowy 
z pyłem Praabet 0,57 2,07

14 Beton anhydrytowy 
bezpyłowy Prsebet 0,54 1,66

15 Beton na łupkoporycle 
bezpyłowy ITIOB 0,51 1.12

16 Beton na keram- 
zycie IT10B 0,30 0,93

17 Beton na łupkoporycle 
z pyłem Prasbet 0,84 2,84

16 Troclnobeton ze 
szlamem potrawlen- 
nym z procesu 
technologicznego 
huty Prasbet 0,11 0,38

1,fł - 0,01 A)( ♦ 0,1 ARe ♦ 0,16 ATh < 1

gdzie i A^, AR>, Â .̂  - stężenie potasu, radu, toru w danym materiale w
pCi/g

2)f2 “ ARa 55 5 PCi/8*
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prowadzenie systematycznych badań pozwalających ns szczegółów« klasyfika
cję materiałów z uwzględnienia« ich pochodzenia technologicznego.
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OUEHKA PAJUiOAKTHBHOCTH JIOKAJIbHHX CTPOHTEJILHHl UATEPHAJIOB 

P e 3 jo u e

£ AOKJtaAe npexcTaBzeBU HCczeftOBamui pa^HoaKTHBHooTH z o k &»ł h k x cipozT ezb- 
HŁDC MatepuaZOB B acn ezze BOBMOXHOCTH npUMSBeBHH B CTpOHTOJIbHOB T0XHHKC.

ASSESSMENT OF RADIOACTIVITY OF MATERIALS USED IN BUILDING 

S u m m a r y

In the paper tests of the radioactivity of some building materials, 
taking into account possibility of theirs application in housing, are 
presented,


